
114 – São Paulo, 133 (51) Diário Ofi cial Caderno Executivo - Seção III quarta-feira, 9 de agosto de 2023

Paulo - Sistema BEC/SP" através do sítio www.bec.sp.gov.br. 
O Edital na íntegra se encontrará disponível a partir do dia 
10/08/2023, além da página da BEC, citada anteriormente, nos 
seguintes endereços: www.usp.br/licitacoes e www.imprensa-
oficial.com.br.

 FACULDADE DE FILOSOFIA, CIÊNCIAS E 
LETRAS DE RIBEIRÃO PRETO
 HOMOLOGAÇÃO
Nos termos do Fechamento, homologo o procedimento 

licitatório referente ao Pregão Eletrônico nº 17/2023 FFCLRP, 
conforme julgamento do recurso, onde adjudicou em ato de 
25/07/2023 e autorizo a despesa.

Ribeirão Preto, 08 de agosto de 2023.
Prof. Dr. Marcelo Mulato
Diretor

 Terceiro Termo de Aditamento do Contrato nº 08/2023
Pregão Eletrônico 30/2022 – FFCLRP
Processo nº 2021.1.1148.59.5
Contratante: Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de 

Ribeirão Preto.
Contratada: Sommar Engenharia e Serviços Ribeirão Preto 

EIRELI.
CNPJ. 33.793.692/0001-21
Objeto: Serviço de Manutenção ou Conservação de Pintura
Parecer jurídico: Portaria GR 7394/2019, de 06/06/2019 – 

PG – USP
Crédito orçamentário: 12.122.1043.6351 – Tesouro
O prazo de execução passa a ser de 60 dias corridos.
Data de assinatura: 08-08-2023.
Continuam inalteradas e em vigor as demais cláusulas e 

parágrafos do contrato inicial.

 FACULDADE DE FILOSOFIA, LETRAS E 
CIÊNCIAS HUMANAS
 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
Faculdade de Filosofia, Letras e Ciências Humanas
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO BEC N°: 17/2023 - FFLCH
PROCESSO Nº: 2023.1.0423.8.9
OFERTA DE COMPRA Nº: 102108100582023OC00060
A Faculdade de Filosofia, Letras e Ciências Humanas torna 

público aos interessados que realizará licitação na modalida-
de PREGÃO ELETRÔNICO BEC, sob N°: 17/2023 - FFLCH, do 
tipo menor preço, cujo objeto é SERVICO DE LOCACAO DE 
EQUIPAMENTO GRAFICO, conforme especificações e condições 
constantes deste Edital e seus Anexos, cuja data para início 
do prazo de Recebimento das Propostas Eletrônicas será o dia 
10/08/2023 a partir das 08h00, estando a sessão de disputa 
agendada para o dia 23/08/2023 às 09h30, sendo o acesso à 
sessão por intermédio do sistema eletrônico de contratações 
denominado "Bolsa Eletrônica de Compras do Governo do Esta-
do de São Paulo - Sistema BEC/SP" através do sítio www.bec.
sp.gov.br. O Edital na íntegra se encontrará disponível a partir do 
dia 10/08/2023, além da página da BEC, citada anteriormente, 
nos seguintes endereços: www.usp.br/licitacoes e www.impren-
saoficial.com.br.

 FACULDADE DE MEDICINA
 FACULDADE DE MEDICINA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
EDITAL DE PR ELETRÔNICO PARA SISTEMA DE REGISTRO 

DE PREÇOS Nº 26/2023 - FM
PROCESSO Nº 23.1.00312.05.8
Aos 4 dias do mês de agosto do ano de 2023, a Faculdade 

de Medicina, C.N.P.J. n° 63 025 530/0018-52, sediada(o) no(a) 
Av. Dr. Arnaldo, 455 - Prédio da Administração - Cerqueira 
César - São Paulo - SP - CEP: 01246-903, na qualidade de 
ÓRGÃO GERENCIADOR, representada(o) neste ato pelo(a) 
seu(sua) Diretor de Unidade de Ensino, Eloisa Silva Dutra de 
Oliveira Bonfá, por delegação de competência outorgada pela 
Portaria GR n.º 6.561/2014 e, de outro lado, a(s) empresa(s) 
detentora(s) abaixo relacionada(s), representada(s) na forma 
de seu(s) estatuto(s) social(is), acordam proceder, nos termos 
das Leis nºs 8.666/1993 e 10.520/2002, dos Decretos Estadu-
ais n°s 47.297/2002, 47.945/2003, 49.722/2005, 51.809/2007, 
54.939/2009 e 57.159/2011, das Resoluções CEGP-10/2002, 
CC-76/2003 e CC-27/2006, bem como do Edital de Pregão 
constante dos autos do processo em epígrafe, ao REGISTRO 
DE PREÇOS referente ao(s) item(ns) abaixo descrito(s), com seu 
respectivo preço unitário, observada a ordem de classificação.

Item 1: FOLHA DUPLA, INTERCALADO, ULTRAMACIO; COM-
POSTO DE 100% FIBRAS NATURAIS, EXTRATO DE ALGODAO; 
MEDINDO 14

Quantidade: 3.000,00 CAIXA 100 FOLHA (três mil CAIXA 
100 FOLHA)

Preço Unitário: 4,7500 (quatro reais e setenta e cinco 
centavos)

Descrição: UNIDADE DE COMPRA: CAIXA 100 FOLHA
COMPOSICAO: COMPOSTO DE 100% FIBRAS NATURAIS, 

EXTRATO DE ALGODAO
COR: NA COR BRANCA
EMBALAGEM: EMBALADO EM CAIXA DE PAPELAO
MEDIDA DO LENCO: MEDINDO 14,8X21,5CM CADA
TIPO: FOLHA DUPLA, INTERCALADO, ULTRAMACIO
Prazo de Entrega: 15 dias corridos
Validade da Proposta: 60 dias corridos
Condições de Pagamento: 28 dias corridos
Código do Bem Mercúrio: 8074470
Código do Item BEC: 1546066
Dados dos Fornecedores Registrados para o Item
Classificação: 1
Marca/Modelo: KISS/
Razão Social: Evol Comércio, Serviço e Importação Ltda.
CNPJ: 37119920000133
Representante Legal: Jadson Oliveira Rosa do Nascimento
CPF: 30142424897
Email: evolcomercio@gmail.com
Telefone: 11 51211000
Item 2: TOALHA DE PAPEL-SIMPLES-INTERFOLHADA INSTI-

TUCIONAL, (23,0X21,0) CM
Quantidade: 20.000,00 PACOTE 1000 UNIDADE (vinte mil 

PACOTE 1000 UNIDADE)
Preço Unitário: 6,5400 (seis reais e cinquenta e quatro 

centavos)
Descrição: UNIDADE DE COMPRA: PACOTE 1000 UNIDADE
ALVURA ISO: ALVURA ISO MAIOR OU IGUAL A 80,0%
APRESENTACAO: ACABAMENTO COM MACOS EMBALADOS 

INDIVIDUALMENTE EM SACOS PLASTICOS
CAPACIDADE DE ABSORCAO: CAPACIDADE DE ABSORCAO 

DE AGUA MAIOR OU IGUAL A 5,0 G/G
CLASSIFICACAO: CLASSE TOALHA DE PAPEL SIMPLES 

INTERFOLHADA INSTITUCIONAL, ACABAMENTO GOFRADO
DIMENSAO DA FOLHA: DIMENSAO DA FOLHA (23,0X21,0) 

CM= (LXA) COM TOLERANCIA DE ATE 4,0% NAS MEDIDAS
MATERIA PRIMA: CARACTERISTICA COMPLEMENTARES: 

MATERIA PRIMA 100% FIBRAS VEGETAIS
NA COR: NA COR BRANCA
NORMA: CONFORME NORMA DA ABNT NBR ABNT NBR 

15134:2007
NUMERO DE FOLHAS: ACONDICIONADO EM PACOTES 

CONTENDO 1000 FOLHAS
QUANTIDADE DE DOBRAS: QUANTIDADE DE DOBRAS DUAS
QUANTIDADE DE FUROS: QUANTIDADE DE FUROS MENOR 

OU IGUAL A 10,0 MM2/M2
QUANTIDADE DE PINTAS: QUANTIDADE DE PINTAS MENOR 

OU IGUAL A 10,0 MM2/M2

constantes no edital e seus anexos. OFERTA DE COMPRA – O.C. 
Nº 102171100582023OC00005. As propostas eletrônicas pode-
rão ser enviadas a partir do dia 09/08/2023. A sessão de disputa 
será no dia 22/08/2023 às 09 horas e o acesso é por meio da 
página virtual da Bolsa Eletrônica de Compras do Governo do 
Estado de São Paulo – Sistema BEC/SP - www.bec.sp.gov.br.

O edital e seus anexos estão disponíveis, nos seguintes 
sítios:

www.bec.sp.gov.br - opção “pregão eletrônico”
www.imesp.com.br - opção “negócios públicos”
www.usp.br/licitacoes
www.eeferp.usp.br - opção “licitações” 

 ESCOLA POLITÉCNICA
 HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico para Sistema de Registro de Preços nº 

14/2023 - EP
Processo: 2023.1.274.3.2
Oferta de Compra nº 102103100582023OC00019.
Objeto: Aquisição de açúcar novo, adoçante dietético e 

café tradicional
Licitante vencedor: Nutricionale Comercio de Alimentos 

Ltda. – item 01
Classificação: 1ª Classificada
Valor Classificado: R$ 13.440,00
Licitante vencedor: Evol Comercio, Serviço e Importação 

Ltda. – item 02
Classificação: 1ª Classificada
Valor Classificado: R$ 1.908,00
Licitante vencedor: MF Industria Paulista de Café Ltda. – 

item 03
Classificação: 1ª Classificada
Valor Classificado: R$ 34.000,00
Despacho do Diretor da Escola Politécnica da USP, de 

08/08/2023.
Homologo o procedimento licitatório referente ao Pregão 

Eletrônico para Sistema de Registro de Preços nº 14/2023 - EP, 
conforme classificação do Pregoeiro em ato de 21/06/2022.

 ESCOLA SUPERIOR DE AGRICULTURA LUIZ 
DE QUEIROZ
 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
Escola Superior de Agricultura "Luiz de Queiroz"
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO BEC N°: 26/2023 - ESALQ
PROCESSO Nº: 23.1.00664.11.6
OFERTA DE COMPRA Nº: 102111100582023OC00058
A Escola Superior de Agricultura "Luiz de Queiroz" torna 

público aos interessados que realizará licitação na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO BEC, sob N°: 26/2023 - ESALQ, do tipo 
menor preço, cujo objeto é MILHO e FARELO DE SOJA, confor-
me especificações e condições constantes deste Edital e seus 
Anexos, cuja data para início do prazo de Recebimento das 
Propostas Eletrônicas será o dia 10/08/2023 a partir das 09h00, 
estando a sessão de disputa agendada para o dia 22/08/2023 
às 14h00, sendo o acesso à sessão por intermédio do sistema 
eletrônico de contratações denominado "Bolsa Eletrônica de 
Compras do Governo do Estado de São Paulo - Sistema BEC/SP" 
através do sítio www.bec.sp.gov.br. O Edital na íntegra se encon-
trará disponível a partir do dia 10/08/2023, além da página da 
BEC, citada anteriormente, nos seguintes endereços: www.usp.
br/licitacoes e www.imprensaoficial.com.br.

 FACULDADE DE CIÊNCIAS 
FARMACÊUTICAS
 REVOGAÇÃO
Processo N°: 2023.1.373.9.0
Pregão Eletrônico Nº: 13/2023 – FCF
Objeto: Aquisição de Microcomputador
OC BEC Nº: 102109100582023OC00011
O Vice-Diretor da Faculdade de Ciências Farmacêuticas da 

Universidade de São Paulo, em face da proposição de revogação 
da Sra. Pregoeira e Equipe de Apoio do Pregão em epígrafe, no 
uso de suas atribuições legais e amparada no Artigo 49 da Lei 
8.666/93, REVOGA o Edital do Pregão Eletrônico nº 13/2023 - 
FCF, por razões de interesse público.

São Paulo, 08 de agosto de 2023.
Prof. Dr. Joilson O. Martins
Vice-Diretor - FCF/USP

 MUSEU PAULISTA
 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
Museu Paulista
Extrato de Contrato
PROCESSO: 23.1.00158.33.4
CONTRATO Nº: 36/2023
CONTRATANTE: UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
CONTRATADA: Bela Beli Store Ltda
CNPJ: 35.630.584/0001-63
OBJETO: AQUISIÇÃO DE SWITCH
MODALIDADE: Pregão - Compras e Serviços
PARECER JURÍDICO: PG.P. 773/12-RUSP, PG.P. 10132/18-

RUSP, 1424/2019-RUSP, 15795/2020-RUSP, PG.P. 15461/21 e PG. 
P. 5003/2022, emitidos pela Procuradoria Geral em 21/03/2012, 
19/09/2018, 24/10/2019, 01/04/2020, 17/05/2021 e 10/12/2021, 
respectivamente.

VALOR DO CONTRATO: R$ 8.699,60
VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência a contar da 

data de sua assinatura até 04/10/2023.
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 

12.364.1043.5304, 12.122.1043.6351
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA: 

3.3.90.30.61
DATA DA ASSINATURA: 04/07/2023

 FACULDADE DE CIÊNCIAS 
FARMACÊUTICAS DE RIBEIRÃO PRETO
 Processo nº 22.1.435.60.4 e volumes
Tomada de Preços nº 03/2022 – FCFRP/USP
Objeto: ELABORAÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO COMPLETO 

PARA A REFORMA E AMPLIAÇÃO DOS BIOTÉRIOS da Faculdade 
de Ciências Farmacêuticas de Ribeirão Preto da Universidade de 
São Paulo - FCFRP/USP

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
ADJUDICO a Tomada de Preços nº 03/2022 - FCFRP/USP à 

empresa KAMIMURA & GONZALEZ ARQUITETOS ASSOCIADOS 
LTDA - EPP, CNPJ nº 15.004.208/0001-56, no valor total de R$ 
118.859,00 e HOMOLOGO o presente processo licitatório.

Diretoria da FCFRP, em 08/08/2023

 FACULDADE DE EDUCAÇÃO
 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
Faculdade de Educação
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO BEC N°: 15/2023 - FE
PROCESSO Nº: 23.1.00159.48.9
OFERTA DE COMPRA Nº: 102139100582023OC00020
A Faculdade de Educação torna público aos interessados 

que realizará licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 
BEC, sob N°: 15/2023 - FE, do tipo menor preço, cujo objeto é 
SERVICO DE MANUTENCAO TRANSPORTADOR ESTACIONARIO 
DE PESSOAS, conforme especificações e condições constantes 
deste Edital e seus Anexos, cuja data para início do prazo de 
Recebimento das Propostas Eletrônicas será o dia 10/08/2023 
a partir das 09h00, estando a sessão de disputa agendada 
para o dia 30/08/2023 às 09h30, sendo o acesso à sessão por 
intermédio do sistema eletrônico de contratações denominado 
"Bolsa Eletrônica de Compras do Governo do Estado de São 

Despacho do M. Reitor de 07/08/2023
Homologo o procedimento licitatório referente ao PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 06/2023 - PRCEU conforme adjudicação da 
Pregoeira em ato de 02/08/2023, e autorizo a despesa.

 PRÓ-REITORIAS
 Pró-Reitoria de Inclusão e Pertencimento
 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
PRÓ-REITORIA DE INCLUSÃO E PERTENCIMENTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
PROCESSO: 2023.1.5172.1.7
CONTRATANTE: PRÓ-REITORIA DE INCLUSÃO E PERTENCI-

MENTO DA UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
CONTRATADA: LEFLEX MAGAZINE LTDA.
CONTRATO Nº 066/2023
OBJETO: O 1º TERMO DE ADITAMENTO TEM COMO OBJE-

TO INCLUIR 217 COLCHÕES, TOTALIZANDO UM ACRÉSCIMO 
DE 25% AO VALOR INICIAL DO CONTRATO, SENDO O VALOR 
ACRESCIDO R$65.534,00.

DATA DE ASSINATURA DO PRESENTE TERMO: 07/08/2023.

 MUSEU DE ARQUEOLOGIA E ETNOLOGIA
 HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 05/2023 

- MAE/USP.
O Diretor, do MAE-USP homologa o julgamento referente ao 

Pregão Eletrônico BEC nº 05/2023 – MAE-USP, conforme adjudi-
cação da Pregoeira em ato de 01/08/2023, e autoriza a despesa.

EMPRESA VENCEDORA DO LOTE 01: 11380 - JOSUE CRIS-
TIAN VIEIRA VAZ

LOTE 01 – Quant: 77.000 (setenta e sete mil) serviços) 
- “Contratação de serviço especializado em higienização do 
acervo bibliografico do MAE/USP"

Valor unitário: R$ - 1,67___ _____________________
Valor Total: R$ 128.590,00

Valor total do lote: R$ 128.590,00
(Cento e vinte e oito mil, quinhentos e noventa reais)
São Paulo, 07 de agosto de 2023.
Prof. Dr. Eduardo Goes Neves
Diretor

 MUSEU DE ZOOLOGIA
 HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO BEC PARA REGISTRO DE PREÇOS 

07/2023 - MZ
PROCESSO  2023.1.191.38.2
O Diretor do Museu de Zoologia da Universidade de São 

Paulo, adjudica e homologa o Pregão Eletrônico BEC para Regis-
tro de Preços 07/2023 – MZ-USP, conforme registro em atas de 
sessão pública do pregão nas datas de 12 de julho de 2023, 24 
de julho de 2023, 03 de agosto de 2023 e 08 de agosto de 2023, 
e autoriza a despesa.

ITEM 01 – CAIXA EM ACO INOX
QUANTIDADE: 09
VALOR UNITÁRIO: R$ 11.444,00
VALOR TOTAL DO ITEM 01 ....... R$ 102.996,00 (Cento e dois 

mil, novecentos e noventa e seis reais).
Fornecedor: KEPLER PAINEIS ELETRICOS EIRELI
CNPJ: 31.126.906/0001-80
ITEM 02 – SERVICO PRODUCAO EM SERRALHERIA
QUANTIDADE: 650
VALOR UNITÁRIO: R$ 84,00
VALOR TOTAL DO ITEM 02 ......... R$ 54.600,00 (Cinquenta e 

quatro mil e seiscentos reais).
Fornecedor: KEPLER PAINEIS ELETRICOS EIRELI
CNPJ: 31.126.906/0001-80
ITEM 03 – SERRALHERIA GERAL
QUANTIDADE: 450
VALOR UNITÁRIO: R$ 136,00
VALOR TOTAL DO ITEM 03 .......... R$ 61.200,00 (Sessenta e 

um mil e duzentos reais).
Fornecedor (1º colocado): GIOVANA FOGAGNOLI 

LIMA52884819894
CNPJ: 43.994.725/0001-55
Fornecedor (2º colocado): KEPLER PAINEIS ELETRICOS 

EIRELI
CNPJ: 31.126.906/0001-80
São Paulo, 08 de agosto de 2023.
Prof. Dr. Marcelo Duarte da Silva
DIRETOR

 SUPERINTENDÊNCIA DO ESPAÇO FÍSICO 
DA USP
 Comunicado
De ordem do Sr. Superintendente, fica ANULADA a TOMADA 

DE PREÇOS Nº 06/2023 – Execução da reforma da Cobertura 
do Bloco “B” do CEC – Centro de Ensino Computacional, do 
Instituto de Matemática da USP, tendo em vista correção a ser 
revista no material licitatório; nos termos do caput do artigo 49, 
da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, observado o disposto 
no § 3º do mesmo artigo.

 Comunicado
TOMADA DE PREÇOS Nº 09/2023 – Execução da reforma 

da lanchonete e adequação para acessibilidade do Bloco “B”, 
da Faculdade de Educação da USP. Processo: 23.1.289.82.0. 
Face aos esclarecimentos referentes à licitação em epígrafe, que 
estarão disponíveis no site: www.usp.br/licitacoes, fica suspensa 
a abertura dos envelopes da licitação designada para o dia 
10.08.2023, até ulterior deliberação.

Este ADENDO integra o Edital respectivo, para todos os 
efeitos legais.

 UNIDADES UNIVERSITÁRIAS

 ESCOLA DE COMUNICAÇÕES E ARTES
 HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº 23.1.323.27.0
PREGÃO ELETRÔNICO 44/2023 - ECA
OBJETO: LAMPADAS HALOGENAS
Homologo o julgamento referente ao Pregão acima infor-

mado, conforme adjudicação do Pregoeiro, e autorizo a despesa.
Empresa(s) Adjudicada(s):
• - 15660 – LEMCA LÂMPADAS ESPECIAIS LTDA – R$ 

14.150,00 (Quatorze Mil, Cento e Cinquenta Reais).
São Paulo, 08 de agosto de 2023.
BRASILINA PASSARELLI
Diretora
 HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº 23.1.00528.27.1
PREGÃO ELETRÔNICO 45/2023 - ECA
OBJETO: LÂMPADAS
Homologo o julgamento referente ao Pregão acima infor-

mado, conforme adjudicação do Pregoeiro, e autorizo a despesa.
Empresa(s) Adjudicada(s):
• - 513385– L & A Comércio e Serviço Ltda. – R$ 7.250,00 

(Sete Mil e Duzentos e Cinquenta Reais).
São Paulo, 08 de agosto de 2023.
BRASILINA PASSARELLI
Diretora

 ESCOLA DE EDUCAÇÃO FÍSICA E ESPORTE 
DE RIBEIRÃO PRETO
 A Escola de Educação Física e Esporte de Ribeirão Preto/

USP torna público aos interessados que realizará licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico, sob n° 05/2023 – EEFERP, do tipo 
menor preço. O objeto deste pregão é a contratação de empresa 
para a execução da manutenção preventiva e corretiva nos 16 
climatizadores evaporativos da EEFERP, instalados nos Ginásios 
Olímpico e Poliesportivo, de acordo com as regras e condições 

impugnação ao edital. Os envelopes PROPOSTA e HABILITAÇÃO, 
assim como as declarações e documentos pertinentes, que deve-
rão vir FORA deles nos termos do item 3 do edital, deverão ser 
entregues no dia 27/09/2023, em sessão pública conduzida pela 
Comissão Julgadora de Licitação, das 8h30min às 10h, durante 
1h30min, na Portaria da Administração Central do CEETEPS, 
situada à Rua dos Andradas, nº 140, Santa Ifigênia, São Paulo/
SP, sendo que na sequência no Auditório Laranja, serão abertos 
os Envelopes 1 – Propostas, apresentados pelas empresas 
licitantes. A Comissão receberá os documentos, conforme infor-
mações indicadas.

LAURA M.J. LAGANÁ
Diretora Superintendente
 CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA 

SOUZA
RESULTADO DE PREGÃO
Pregão Eletrônico nº 062/2023, Oferta de Compra 

482801480622023OC00020, Processo nº 2022/08930 – SEI nº 
136.00000757/2023-81, SERVIÇO DE CONTROLE, OPERAÇÃO 
E FISCALIZAÇÃO DE PORTARIAS E EDIFÍCIOS, conforme ata de 
procedimento e julgamento inserida aos autos, este certame, do 
tipo menor preço, foi adjudicado pelo pregoeiro, no sistema ele-
trônico, para a empresa FORTE PADRAO SERVICOS DE TERCEI-
RIZACAO EIRELI - ME, para o lote 01 (um) do presente certame 
no valor total R$ 365.498,16 (trezentos e sessenta e cinco mil, 
quatrocentos e noventa e oito reais e dezesseis centavos).

Do ato não houve manifestação para interposição de recur-
so, durante a Sessão Pública.

 COMUNICADO DE CLASSIFICAÇÃO – ENVELOPE Nº 01 – 
PROPOSTA

Processo CEETEPS-PRC-2022/40541 - CONCORRENCIA N.º 
02/2023, que tem por objeto as OBRAS DE CONSTRUÇÃO PARA 
IMPLANTAÇÃO DA UNIDADE DE ENSINO EM TERRENO DOADO 
PELA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MONTE MOR. A Comissão 
Especial de Licitação, designada, para conduzir os trabalhos 
deste certame, por intermédio da Portaria n. º 3519, de 13 de 
março de 2023, pela Professora Laura M. J. Laganá, Diretora 
Superintendente do Centro Estadual de Educação Tecnológica 
Paula Souza – CEETEPS, publicada no Diário Oficial do Estado 
de São Paulo em 14 de março de 2023, acostada às fls. 607/608 
dos autos, após análise do recurso interposto pela empresa 
Euro Construtora Ltda, o qual foi provido parcialmente pela 
Autoridade Competente deste CEETEPS, para DESCLASSIFICAR 
as empresas FAK Construções Ltda – EPP e Sousa & Figueiredo 
Construções Ltda, diante da ausência de comprovação de sua 
condição de enquadramento como ME/EPP, o que por sua vez 
exclui as licitantes acima do certame, modifica-se, assim, a lista 
de classificação, a saber:

EMPRESAS VALOR R$ DESCONTO VALOR CALCULADO - 
Item 7.2.1 do Edital (R$)

1 R. Nascimento Construtora e Empreendimentos Eireli 
17.048.082,07 23,76% 17.048.082,07

2 JL Engenharia e Construção Ltda 17.959.890,66 19,68% 
17.959.891,42

3 Euro Construtora Ltda 18.500.185,61 17,27% 
18.500.185,61

4 Pilão Engenharia e Construções Ltda 19.277.669,79 
13,79% 19.277.669,79

5 Lemam Construções e Comércio S/A 19.779.860,61 
11,54% 19.779.860,61

6 Spalla Engenharia Ltda 19.809.495,32 11,41% 
19.809.495,31

7 Engetal Engenharia e Construções Ltda 20.201.491,85 
9,66% 20.201.491,85

8 Damo Engenharia e Construções Ltda 20.336.669,00 
9,05% 20.336.669,00

9 CLD – Construtora Laços Detetores e Eletrônica Ltda 
20.437.917,40 8,60% 20.437.917,40

10 Teto Construtora S/A 20.916.997,19 6,46% 
20.916.997,19

11 Construdaher Construções e Serviços Ltda 21.496.999,33 
3,86% 21.496.999,33

12 Construtora Itajaí Ltda 21.697.139,93 2,97% 
21.697.139,93

13 GG Ribeirão Construções LTDA – EPP 22.167.147,85 
0,87% 22.167.147,85

14 Macor Engenharia, Construções e Comércio Ltda 
22.279.989,44 0,36% 22.279.989,44

15 Scopus Construtora & Incorporadora Ltda 22.308.001,68 
0,24% 22.308.001,68

16 MKM Engenharia, Construções e Comércio Eireli 
22.424.665,63 -0,28% 22.424.665,63

Esclarecemos, ainda, que não haverá o exercício do direito 
de preferência, porquanto a primeira licitante classificada já é 
M.E. Ademais, consoante alínea “b”, inciso I, do artigo 109, da 
Lei Federal n.º 8.666/1993, esta Comissão declara aberto o prazo 
de 05 (cinco) dias úteis, a contar do primeiro dia útil subsequen-
te à publicação, para interposição de recurso administrativo. 
Igualmente, faz saber que a motivação dos atos praticados 
pela Comissão Julgadora, assim como todos os documentos 
pertinentes, encontram-se encartados aos autos do respectivo 
procedimento licitatório, que está à disposição dos interessados, 
na sede da Administração Central do CEETEPS, localizada na 
Rua dos Andradas, nº 140, Santa Ifigênia, 4º andar – Assistência 
Técnica - UIE, São Paulo/SP, em dias de expediente das 10h às 
12h e das 14h às 17h, mediante requerimento e agendamento 
por intermédio do e-mail: atlicita@cps.sp.gov.br. Por oportuno, 
informamos que a extração de cópias, a serem definidas pelo(s) 
respectivo(s) representante(s) da(s) empresa(s) interessada(s), 
somente serão providenciadas após o pagamento das custas, 
com a devida apresentação do comprovante, obedecendo à 
Resolução da Secretaria da Fazenda nº 24, de 26/03/2014. 
Por oportuno, FICA designada a ABERTURA DO ENVELOPE Nº 
02 – HABILITAÇÃO – para o dia: 18/08/2023 às 10 horas e 30 
minutos, para o prosseguimento do Certame, das três primeiras 
licitantes acima classificadas, nos termos dos incisos VI e VII 
do artigo 1º da Lei Estadual 13.121/2008. A abertura se dará 
na Sala de Reunião do 4º Andar da Administração Central do 
CEETEPS, localizada na Rua dos Andradas, 140, Santa Ifigênia, 
São Paulo/SP.

 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

 REITORIA

 VICE-REITORIA
 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
GESTÃO DE COMPRAS E LICITAÇÕES
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2023 – PRCEU
PROCESSO No 2023.1.2506.1.1 E VOLUMES
OFERTA DE COMPRA BEC Nº 102101100582023OC00072
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTA-

ÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO E EXECUÇÃO DA MONTA-
GEM, DESMONTAGEM E MANUTENÇÃO DE TENDAS, GALPÕES, 
ESTANDES, FORNECIMENTO DE MOBILIÁRIO, INFRAESTRUTURA 
ELÉTRICA, SONORIZAÇÃO, COMUNICAÇÃO VISUAL, SANITÁ-
RIOS CONTÊINERES, SANITÁRIOS QUÍMICOS E LAVATÓRIOS 
PORTÁTEIS, ENTRE OUTROS PARA REALIZAÇÃO DA 17ª EDIÇÃO 
DA FEIRA “USP E AS PROFISSÕES”, A SER REALIZADA NOS 
DIAS 14, 15 E 16 DE SETEMBRO DE 2023, PRAÇA DO RELÓGIO, 
CAMPUS “ARMANDO SALES DE OLIVEIRA” – CIDADE UNIVER-
SITÁRIA – BUTANTÃ – SÃO PAULO – SP

Licitante Vencedor: SOMOS CENOGRAFIA LTDA
Valor total do lote único: R$ 2.284.700,00


